
Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

RÍO CUARTO, 25 de noviembre de 2025. 

VISTO, la Resolución de Consejo Directivo Nro.: 269/2014 y la solicitud 

presentada por la Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales en referencia a la conformación de las Comisiones 
Curriculares Permanentes de las carreras de la mencionada Facultad. 

CONSIDERANDO 

Que de acuerdo a lo establecido en la Resolución de Consejo Directivo Nro.: 
269/2014, las Comisiones Curriculares Permanentes (CCP) se conforman por 
carrera y están constituidas por un mínimo de 4 (cuatro) docentes de distintas 
áreas del conocimiento en función del perfil de la carrera, de ellos al menos 2 (dos) 
deben pertenecer al Departamento que administra el dictado de la carrera. 
Además, se incluyen 2 (dos) graduados/as y 2 (dos) estudiantes. 

Que la vigencia de la designación de las CCP es de 2 (dos) años para 
docentes y 1 (un) año para graduados, según lo establecido en la mencionada 
Resolución. 

Que según la resolución se establece que cada CCP debe contar con un/a 
coordinador/a docente a propuesta de la Secretaría Académica. 

Que los Consejos Departamentales de Química, Computación, 
Microbiología e Inmunología, Biología Molecular, Física, Ciencias Naturales, 
Matemática y Geología han presentado sus propuestas de acuerdo al calendario 
académico-administrativo aprobado por Resolución Decanal Nro.:029/2025. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del 
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar la incorporación de Docentes a las Comisiones 

Curriculares Permanentes, según detalle del ANEXO, a partir del día de la fecha y 
por el término de 2 (dos) años. 

ARTÍCULO 2do.- Aprobar la incorporación de Graduados a las Comisiones 
Curriculares Permanentes, según detalle del ANEXO, a partir del día de la fecha y 
por el término de 1 (un) año. 

ARTICULO 3ro.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 

competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS 
MIL VEINTICINCO.- 

RESOLUCIÓN Nro.:454/2025 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 
ANEXO 

MIEMBROS TITULARES Y SUPLENTES DE LA COMISIÓN CURRICULAR 
PERMANENTE CARRERA: ANALISTA QUÍMICO 

 
 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

Química DOCENTE Coordinador: Walter MASSAD 
Adrián GRANERO 
Gabriela PORCAL 

22.436.782 
25.063.694 
26.728.092 

GRADUADOS Titular: Carolina PALACIOS 
Suplente: Sofía VILLALBA 

36.759.630 
33.469.148 

Física DOCENTE Titular: Marisa SANTO 
Suplente: Esteban SIGAL 

17.948.762 
27.933.609 

Matemática DOCENTE Titular: Claudia GARIBOLDI 
Suplente: Juliana MALDONADO 

23.160.885 
29.961.959 

 
CARRERA: PROFESORADO EN QUÍMICA 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Química 

 
DOCENTE 

 
Coordinadora: Sandra MISKOSKI 

María Lorena GOMEZ 

Viviana GROSSO 

 
18.399.056 
25.992.022 
21.410.838 

GRADUADOS Titular: Javier BECERRA 

Suplente: Gisela DEAMBROGIO 

29.861.411 
31.692.387 

Física DOCENTE Titular: SCORSETTI Matías E. 
Suplente: Teresa del Carmen 
QUINTERO 

31.301.370 
17.921.929 

Matemática DOCENTE Titular: Claudia GARIBOLDI 
Suplente: Juliana MALDONADO 

23.160.885 
29.961.959 

 
Biología Molecular 

 
DOCENTE 

 
Titular: César CASALE 
Suplente: Noelia MONESTEROLO 

 
17.649.952 
28.705.974 

 
CARRERA: LICENCIATURA EN QUÍMICA 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

Química DOCENTE Coordinador: Gustavo MORALES 22.347.387 
  Claudia RIVAROLA 23.166.665 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 
  Fernando AREVALO 26.925.611 

Fernando MOYANO 25.698.894 

 
GRADUADOS 

 
Titular: Agostina BIONDI 

 
38.731.457 

 Suplente: Ana Laura OCHOA 30.477.189 

 

Microbiología e 

Inmunología 

 

DOCENTE 

 

Titular: Valeria Lorena POLONI 

Suplente: Víctor Daniel BUSTO 

 

29.056.511 

25.136.587 

 

Física 

  

Titular: Marisa SANTO 

 

17.948.762 

 
Suplente: Ana Lucía. REVIGLIO 35.472.360 

 
Biología Molecular 

 

DOCENTE 
 
Titular: César CASALE 

 
17.649.952 

  Suplente: Noelia MONESTEROLO 28.705.974 

 

 

Ciencias Naturales 

 

DOCENTE 

 

 

Titular: Federico RAMIREZ 

 

 

33.827.306 

  
Suplente: Javier ANDRES 17.864.385 

 

Matemática 
 

DOCENTE 
 
Titular: Claudia GARIBOLDI 

 
23.160.885 

  Suplente: Juliana MALDONADO 29.961.959 

 
CARRERA: MICROBIOLOGÍA 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

Microbiología e DOCENTE Coordinadora: María Alejandra 26.728.366 
  PASSONE  

Inmunología  Paula ASURMENDI 32.208.259 
  María Silvina ALANIZ ZANÓN 33.359.026 
  Carina MAGNOLI 21.913.622 
  Andrea Verónica NESCI 23.386.485 

 GRADUADOS Titular: Roció Luz MOLINERO 40.974.146 
  Suplente: Martín Miguel BONACCI 37.127.643 

 
Física 

 
DOCENTE 

 
Titular: Luciana FERNÁNDEZ 

 
26.857.945 

  Suplente: Gustavo A. MONTI 37.125.421 

 
Ciencias Naturales DOCENTE 

 
Titular: María Laura TONELLI 

 
29.114.016 

  Suplente: Soledad MARTIN 39.601.983 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

 

Química 

  

Titular: Fernando FUNGO 
Suplente: Mariana SPESIA 

 

22.347.388 
28.581.446 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Titular: Claudia RODRIGUEZ 

 
23.664.705 

  Suplente: Sabina BIGOLIN 33.524.915 

Biología Molecular DOCENTE Titular: Lorena del Rosario 33.178.232 
  CAPPELLARI  

  Suplente: Ana Laura VILLASUSO 24.579.101 

 
CARRERA: TÉCNICO DE LABORATORIO 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

Biología Molecular DOCENTE Coordinadora: Natalia Soledad 28.785.597 
  PAULUCCI  

  Marta Susana DARDANELLI 21.404.322 
  Paola Patricia PEREIRA 28.582.724 
  Verónica Silvana SANTANDER 24.521.293 

 GRADUADO Titular: Luciana GAUNA 
Suplente: Florencia Lucia ALLIONE 

29.176.887 
34.082.593 

Microbiología e 

Inmunología 
DOCENTE Titular: Sofía Alejandra PALACIOS 

Suplente: Nicolás Alejandro 
PASTOR 

32.208.324 
26.652.551 

 
Física DOCENTE 

 
Titular: Julieta M. CARBALLO 

 
37.296.362 

  Suplente: Gustavo MONTI 37.125.421 

 
Ciencias Naturales DOCENTE 

 
Titular: Andrea ANDRADE 
Suplente: Anahí DOMÍNGUEZ 

 
26.210.445 

  31.495.269 

 
Química 

 
DOCENTE 

 
Titular: Eugenia REYNOSO 

 
30.771.489 

  Suplente: Alejandra LUNA 26.572.466 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Titular: Silvana MALPASSI 

 
24.278.238 

  Suplente: Gabriela PALACIO 20.570.897 

CARRERA: LICENCIATURA EN GEOLOGÍA 

 
 DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 Geología DOCENTE Coordinador: María del Tránsito 
GRUMELLI 

23.226.042 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

   María Jimena ANDREAZZINI 27.054.861 
Paula ARMAS 29.483.382 
Suplente: Estefanía 30.473.956 
ASURMENDI  

Stefania RADICE  

 31.741.889 

 GRADUADOS Daniela GIACOBONE 36.426.473 

 Pamela LUDUEÑA 23.912.391 

 Física  DOCENTE Titular: Matías SCORSETTI 31.301.370 
  Suplente: Silvina S. 27.018.349 

  BRANDANA  

  
Química 

 

DOCENTE 

 
Titular: Lorena MACOR 
Suplente: Gustavo MORALES 

 
30.848.237 
22.347.387 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Titular: Albina PRIORI 

 
30.839.714 

 

  Suplente: Claudia RODRIGUEZ 23.664.705 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

Ciencias Naturales DOCENTE Coordinadora: Vanesa SERAFINI 35.824.049 
  Isabel PASTORINO 22.483.868 
  Carola ASTUDILLO 27.070.451 
  Julieta LUCERO 37.421.915 
  Romina PRÍNCIPE 27.185.515 

 GRADUADOS Titular: Rita Valeria ANGELI 27.337.285 
  Suplente: Renato Marcos PILLON 32.000.754 

Microbiología e DOCENTE Titular: María de las Mercedes 24.421.036 

Inmunología  OLIVA  

 
Física DOCENTE 

 
Titular: Laura DALERBA 

 
22.919.335 

  Suplente: Luciana A. FERNANDEZ 26.857.945 

 

Química DOCENTE Titular: María Elisa 
MILANESIO 

 

26.462.300 

  Suplente: Rubén Darío 
FALCONE 

24.712.115 

 
Geología DOCENTE 

 
Titular: José Camilo BEDANO 

 
23.954.810 

CARRERA: PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

  Suplente: Nelso DOFFO 14.944.164 

 

Matemática 

 

DOCENTE Titular: Mery PICCO 
Suplente: Noelia MATOS 

 

18.492.797 
33.467.084 

 

Biología Molecular 

 

DOCENTE 

 

Titular: Erika BANCHIO 
Suplente: Marcos Ezequiel 
FARIAS 

 

24.016.821 

33.366.790 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

Ciencias Naturales DOCENTE Coordinadora: Ivana SIMONE 29.402.451 
  Mariana REGINATO 27.424.037 
  Ana VIGLIOCCO 17.983.203 
  Julian VALETTI 26.431.996 
  Tania TAURIAN 33.814.312 

 GRADUADOS Titular: Melina MURATORE 35.276.127 
  Suplente: Fernanda OLGUIN 39.546.202 

Microbiología e 
Inmunología 

 
DOCENTE Titular: María de las Mercedes 

OLIVA 

 
24.421.036 

 
Física DOCENTE 

 
Titular: Laura DALERBA 

 
22.919.335 

  Suplente: Luciana A. FERNANDEZ 26.857.945 

 

Química DOCENTE Titular: Rubén Darío 
FALCONE 

 

24.712.115 

  Suplente: María Elisa 
MILANESIO 

26.462.300 

 
Geología DOCENTE 

 
Titular: José Camilo BEDANO 

 
23.954.810 

  Suplente: Nelso DOFFO 14.944.164 

Matemática DOCENTE Titular: Mery PICCO 
Suplente: Noelia MATOS 

 

18.492.797 
33.467.084 

 

Biología Molecular 

 

DOCENTE Titular: Erika BANCHIO 
Suplente: Natalia Belén 
RUMIE VITTAR 

 

24.016.821 

26.214.563 

CARRERA: LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 
    

 

 
 DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Física 

 
DOCENTE 

 
Coordinador: Matías SCORSETTI 

Enzo REYNOLDS BAGGINI 
Silvina BRANDANA 
Teresa del Carmen QUINTERO 
Suplente: Graciela LECUMBERRY 

 
31.301.370 
39.611.034 
27.018.349 
17.921.929 
20.700.718 

 

GRADUADOS Titular: Alejandra Roció QUEVEDO 
Suplente: Gustavo ZELIOLI 

33.501.146 
33.814.728 

 
Química 

 
DOCENTE 

 
Titular: Gabriel PLANES 
Suplente: Carlos SUCHETTI 

 
21.767.220 
21.999.207 

 

 

Matemática 

 

 

DOCENTE 

 

 

Titular: Carolina BOLLO 
Suplente: Valentina ORQUERA 

 

 

29.644.459 
33.771.340 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Física 

 
DOCENTE 

 
Coordinador: Manuel OTERO 

 
34.762.742 

  Ana Lucia REVIGLIO 35.472.360 
  Rodrigo A. PONZIO 33.814.479 
  Daniel G. ZACCARI 20.839.578 
  Suplente: Raúl RUBIO 35.663.981 

  

GRADUADOS 

 

Titular: Samir SAFADI 

 

42.892.858 

Química DOCENTE Titular: Gabriel PLANES 21.767.220 
  Suplente: Carlos SUCHETTI 21.999.207 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Titular: Carolina BOLLO 

 
29.644.459 

  Suplente: Valentina ORQUERA 33.771.340 

CARRERA: PROFESORADO EN FÍSICA 

CARRERA: LICENCIATURA EN FÍSICA 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

 
 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Computación 

 
DOCENTE 

 
Coordinador: Gastón SCILINGO 

 
26.925.724 

  Ernesto CERDA 24.089.699 
  Mariana FRUTOS 24.783.835 
  Marcelo ARROYO 17.663.593 

  
GRADUADOS 

 
Titular: Agustín BORDA 

 
35.672.290 

  Suplente: Nicolas STRERI 39.968.264 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Titular: Valentín CASSANO 

 
29.402.388 

  Suplente: Paola MOAS 34.968.204 
 

 

 
 DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 

Computación DOCENTE Coordinador: María Marta 
NOVAIRA 

Marcelo ARROYO 
Ernesto CERDA 
Gastón SCILINGO 

23.983.484 
 

17.663.593 
24.089.699 
26.925.724 

 

 

  
GRADUADOS 

 
Titular: Agustín BORDA 
Suplente: Nicolás STRERI 

 
35.672.290 
39.968.264  

 

Matemática 

 

DOCENTE 

 

Titular: Valentín CASSANO 
Suplente: Paola MOAS 

 

29.402.388 
34.968.204 

 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Computación 

 
DOCENTE 

 
Coordinador: Marcelo ARROYO 

 
17.663.593 

  Gastón SCILINGO 26.925.724 
  Marcelo UVA 26.085.677 
  Sonia PERMIGIANI 23.226.371 

  
GRADUADOS 

 
Titular: Agustín BORDA 

 
35.672.290 

  Suplente: Nicolás STRERI 39.968.264 

CARRERA: ANALISTA EN COMPUTACIÓN 

CARRERA: LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN 



Facultad de Ciencias Exactas, 
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 
    

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Titular: Valentín CASSANO 

 
29.402.388 

  Suplente: Paola MOAS 34.968.204 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Coordinadora: Cecilia ELGUERO 

 
18.468.460 

  Claudina CANTER 30.123.968 
  Marianela SOSA 33.825.208 
  Victoria NAVARRO 31.904.885 
  Andrea MAERO 17.855.985 
  Carmina ALTURRIA LANZARLO 32.484.187 

  

GRADUADOS 

 

Titular: Daiana RAMIREZ 

 

40.678.057 

 
Física 

 
DOCENTE 

 
Titular: Esteban SIGAL 

 
27.933.609 

  Suplente: Marisa SANTO 17.948.762 

 

 

DEPARTAMENTO CLAUSTRO INTEGRANTES DNI 

 
Matemática 

 
DOCENTE 

 
Coordinador: Fernando 

 
20.080.334 

  MAZZONE  

  Marcelo RUIZ 20.325.544 
  Stefanía DEMARIA 34.553.319 
  Paola MOAS 34.968.204 
  Carmina ALTURRIA LANZARDO 32.484.187 

  

GRADUADOS 

 

Titular: Aylen SORRIBES 

 

37.491.486 

    

 
Física 

 
DOCENTE 

 
Titular: Marisa SANTO 

 
17.948.762 

  Suplente: Esteban SIGAL 27.933.609 

 
 



 

 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

Confeccionado el Jueves 27 de noviembre de 2025 a las 09:44:07 

 

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_454_Renovacion 

docentes y graduados 2025 [5a894d]. 

 
Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por: 

 
 

 

GERMAN GUSTAVO BARROS 

Decano 

Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat. 
 
 
 
 

 
MARÍA EUGENIA FERROCCHIO 

Secretaria Académica 

Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat. 


